
目录

I

目 录
目 录.......................................................................................................................................I

1 概 述.................................................................................................................................. 1

1.1 项目由来................................................................................................................. 1
[...]
猪只尿液排泄总量约 15055.93m3/a，猪舍冲洗废水 2225.041m3/a，员工生活

污水约 2088m3/a；此外，猪只粪便中水分含量约 3474.59m3/a。计算可得，项目

污废水总量约 22843.56m3/a。

根据生产计划，养殖场猪只粪便尿液与猪舍冲洗废水经漏缝地板底部的 PVC

排粪通道联通，所有猪舍的粪尿排出后自流至收集池，收集池全封闭设计。收集

后的猪粪尿由泵送至固液分离池后进行后续处理，固液分离后汇入混凝沉淀池，

再进入调节池；生活污水则设置专用管网将其收集汇入污废水处理系统的调节

池，使之与猪舍混合废水混合均匀，再通过“固液分离+混凝沉淀池+调节池

+UASB+改性 A2O生化+高级氧化+氧化塘”系统处理达到《畜禽养殖业污染物排

放标准》（GB18596-2001）表 3 与表 5 中的最高允许排放要求，同时满足《农

田灌溉水质标准》（GB5084-2005）中的水作种类灌溉用水水质标准要求后用于

农田和林地灌溉。

根据设计单位提供资料，参照《规模畜禽养殖场污染防治最佳可行技术指南

（试行）》（HJ-BAT-10），本项目进出污废水处理系统废水水质水量情况见下

表。



建设项目工程分析

54

表3.5-9 本项目废水污染源情况一览表

类别 指标
产生浓度

（mg/L） 产生量（t/a） 削减量
尾水浓度

（mg/L）
尾水污染物含

量（t/a）

综合

废水

水量 — 22843.560 — — 22843.560

COD 15000 342.653 339.227 150 3.427

BOD5 8000 182.748 181.378 60 1.371

SS 10000 228.436 226.608 80 1.827

NH3-N 2000 45.687 43.860 80 1.827

3.5.2.3 噪声污染源分析

本项目噪声主要来自猪舍的猪群叫声、车辆运输噪声和猪舍排气扇、固液分

离机、水泵等设备噪声，类比同类型项目，主要噪声源的排放情况详见下表。

表3.5-10 项目主要噪声源强一览表

种类 污染物来源 产生方式 产生源强 dB（A）

猪群叫声 所有猪舍 间断 70~75

风机 所有猪舍 连续 75~82

排风扇 所有猪舍 连续 75~80

固液分离机 污废水处理系统 连续 75~80

水泵 污废水处理系统 连续 70~82

②初期雨水

初期雨水主要为下雨前 15min 冲刷厂场区地面形成的废水。

初期降雨强度计算方法：q=3920(1+0.68×lgP)/(t+17)0.86

q——暴雨强度(升/秒•公顷)。

P——重现期，取1年；

t ——地面集水时间与管内流行时间之和(取1)；

经计算， q=326.4升/秒•公顷

初期雨水排放量计算方法：Q= qFψT

Q——初期雨水排放量；

F——汇水面积(公顷)；

Ψ——为径流系数(0.4～0.9，取0.4)；

T——为收水时间，一般取15分钟。

本项目汇水面积约为94671m2，即9.4671公顷，经计算，前15分钟初期雨水

量为 1112.42m3/次，项目所在地一年暴雨次数约为 50次，初期雨水量为

55622.5m3/a。本项目初期雨水中主要污染因子为SS，SS浓度一般可达1000mg/L，



建设项目工程分析

55

则SS产生量为55.62t/a。初期雨水经收集后进沉淀池，沉淀池处理后初期雨水就

近排入附近农灌渠。

3.5.2.4 固体废物污染源分析

运营期固体废物主要包括养殖场的猪粪和母猪分娩物、病死猪以及防疫医疗

垃圾；生活办公区的员工生活垃圾；污废水处理系统产生的剩余污泥等，详情如

下：

1、猪粪

根据生产计划，年出栏 26400 头仔猪、26400 头肥猪，仔猪存栏量为 2670

头，保育仔猪存栏量为 4000头，育肥猪存栏量为 11000头；其中仔猪哺乳期为

4周，折合 28d；仔猪保育期为 4周，折合 28d；育肥期为 16周，折合 112d；种

母猪存栏量 1302头，年妊娠期约 32周，折合 224d/a；年空怀期约 20周，折合

140d/a；公猪存栏量 18 头，后备公猪存栏量 2 头，后备母猪存栏量 556 头。结

合《畜禽养殖业源产排污系数手册》中南地区生猪养殖产污系数，项目猪只粪便

产生情况如下：

表 3.5-11 猪只粪便排泄情况一览表

类别 规模 排污系数 排泄量

仔猪 33070头*56d/a 粪便 0.61kg/头·d 901.82t/a

育肥猪 37400头*112d/a 粪便 1.18kg/头·d 3489.02t/a

母

猪

妊娠期 1302头*224d/a 粪便 1.68kg/头·d 498.97t/a

妊娠期外 1302头*141d/a 粪便 1.18kg/头·d 216.63/a

公猪 18头*365d/a 粪便 1.18kg/头·d 7.75t/a

后备猪 558头*365d/a 粪便 1.18kg/头·d 240.33t/a

合计 粪便 - 5345.53t/a

由上表可得，猪只粪便排泄总量约 5345.53t/a，参照《四川规模猪场排污系

数测定》（2010年），猪只粪便含水率约 65%，折合粪便固含量约 1870.94t/a。

根据生产设计，猪只排泄的粪便 5345.53t/a，其中固分约 1870.94t/a，水份约

3474.59m3/a，通过漏缝地排入收集池，与猪只排泄的尿液（15055.93m3/a）、猪

舍冲洗废水（2225.04m3/a）以及生活污水（2088m3/a）混合，先通过固液分离机

将养殖场混合粪污中的固分去除，剩余高浓度有机质混合养殖废水汇入混凝沉淀

池再作进一步处理，分离出的固分经污泥脱水机脱水后送入堆肥间用于有机肥加

工。



建设项目工程分析

56

类比同类工程，养殖场粪污混合预发酵 15~20天，能有效消解 35~55%固分

（本报告按 45%计算）；固液分离机能有效分离 80%固分；混凝沉淀能去除 50%

固分，污泥脱水机能将污泥含水率将至 10%以下，使之呈饼状。

综上所述，猪粪产生总量约 5345.53t/a，其中固分约 1870.94t/a，经过混合预

发酵消解、固液分离、混凝沉淀、污泥脱水机等一系列处理后，最终剩余

1029.017t/a（含水率低于 10%，呈饼状）。

2、母猪分娩物与病死猪

建设单位拟设 1302头种母猪，配套 18头种公猪，成猪平均体重约 200kg。

根据生产经验，每头母猪每次产崽 10~12头，平均年产 2批。胎盘等分娩物一般

为 200g/头（仔猪）。计算可得，母猪分娩物约 6.25t/a。

本项目病死猪比例一般小于 2%。结合本项目养殖规模，项目预计大小病死

猪尸体约有 391头/a，病死猪总量约 78.2t/a，均属于《国家危险废物名录（2016

年本）》中规定的危险废物，废物类别为HW01（医疗废物），废物代码为 900-001-01

（为防治动物传染病而需要收集和处置的废物，危险特性为 In，即感染性）。

根据生产计划，项目病死猪全部及时转移至双峰县生物资源科学处理中心

（即“双峰百奥迈斯生物科技有限公司”）进行无害化处置，不乱丢弃。

3、防疫医疗垃圾

主要为猪只防疫医疗过程中产生的废弃药品包装及针头针筒等，一般不超过

0.05t/a，属于危险废物，废物类别为 HW01（医疗废物），废物代码为 900-001-01

（为防治动物传染病而需要收集和处置的废物，危险特性为 In，即感染性）。防

疫医疗垃圾暂存于危险废物暂存间，定期交由防疫医疗服务公司处理。

4、生活垃圾

建设单位拟设 60名工作人员（含管理人员），均在厂区食宿，生活垃圾产

生量按 1kg/人·d计算，项目年工作 300天，折合生活垃圾产生量约 18t/a，建设

单位拟配套若干生活垃圾桶将其收集暂存，由当地环卫部门定期清理运走。

5、污水处理系统产生的剩余污泥

类比同类项目并结合项目污废水处理工艺及要求，预计运营期间污水处理系

统剩余污泥产生量约 226.608t/a，经“污泥浓缩池收集+污泥脱水机脱水”后与猪粪

剩余固分送入堆肥间用于有机肥加工。



建设项目工程分析

57

3.5.2.5 运营期各污染源汇总情况

项目运营期间各污染物产排放情况汇总如下：

表3.5-11 运营期各污染物产排放情况汇总一览表

类

别
污染源 污染物 产生量 处理措施 排放量 排放去向

废

气

猪舍恶臭气体

NH3 21.551t/a 科学设计日粮+
使用饲料添加剂

+加强猪舍卫生

管理+生物除臭

剂

0.2155t/a
无组织

排放H2S 2.356t/a 0.0237t/a

粪污处理系统

恶臭气体

NH3 1.0386t/a 加强绿化管理+
生物除臭剂

0.4154t/a 无组织

排放H2S 0.04056t/a 0.01622t/a

食堂油烟 油烟 0.027t/a 油烟净化器+屋
顶排放

0.0081t/a 屋顶排放

（约 4m）

废

水
综合废水

废水量 22843.56m3/a
固液分离+混凝

沉淀池+调节池

+UASB+改性

A2O生化+高级

氧化+氧化塘

22843.56m3/a

处理达标

后用于农

田和林地

灌溉

COD 342.653t/a 3.427t/a

BOD5 182.748t/a 1.371t/a

SS 228.436t/a 1.827t/a

NH3-N 45.687t/a 1.827t/a

噪

声

猪群叫声

Leq(A)

70~75dB(A)

优化设备

加强管理

基础减振

昼间
≤60dB(A)

夜间
≤50dB(A)

/

风机 75~82dB(A)

排风扇 75~80dB(A)

固液分离机 75~80dB(A)

水泵 70~82dB(A)

固

体

废

物

猪只粪便 1354.12t/a

固液混合预发酵

消解+固液分离+
混凝沉淀+污泥

脱水机脱水

0t/a
送入堆肥

间用于有

机肥加工
污水处理系统产生的剩

余污泥
226.608t/a

污泥浓缩池收集

+污泥脱水机脱

水

0t/a

母猪分娩物与病死猪 84.45t/a 加强管理 0t/a

统一及时

转移至双

峰县生物

资源科学

处理中心

进行无害

化处置

防疫医疗垃圾 0.05t/a 加强管理 0t/a

由防疫医

疗服务公

司收防疫

医疗垃圾



建设项目工程分析

58

生活垃圾 18t/a
配套生活垃圾桶

进行定点收集暂

存

0t/a

由当地环

卫部门定

期清理运

走



环境现状调查与评价

59

4 环境现状调查与评价

4.1自然环境概况

4.1.1 地理位置

双 峰 县 隶 属 娄 底 市 管 辖 。 地 处 东 经 111°51′43″-112°31′7″ ， 北 纬

27°12′31″-27°41′51″。东邻湘潭、衡山，南接衡阳，西毗邵东、涟源，北界娄底、湘

乡。东西长 61公里，南北宽 59.2公里，总面积 1715平方公里，约占湖南省总面积

的 0.81%，人均土地占有量为 0.85亩。全县辖 13个镇、3个乡。双峰县地势西高东

低，丘陵、平原相间。县境西南、东南分别有九峰山、衡山支脉。紫峰山仙女殿海

拔 818.8米，为全县最高处。东北角江口河谷海拔 64米，为县境最低处。

本项目位于双峰县三塘铺镇朝阳村，项目中心位置经纬度坐标为：东经

112.062719081，北纬 27.414464462。项目地理位置详见附图 1。

4.1.2 地形、地质、地貌

双峰地处丘岗地带，以丘陵为主兼有少量河套平地。地势西北高，东南低。

东北部有白石岩、西南部有雷祖殿、北部有奇形山等山脉，中部迷水河两岸地势

低平。境内最高峰为奇形山的雷祖峰，海拔 328米，最低点为洲上村河口，海拔

99米。

双峰境内断裂构造及其发育，不同规模、不同性质、不同方向的断裂往往相

互切割，使地壳表面支离破碎，为岩浆活动和成矿作用创造了有利条件。其岩浆

石主要有：斜长发岗岩、黑云母、石榴石白云母花岗岩珠、石英二长岩珠。

双峰境内属中亚热带红址化适源地带。不同的成土母质，在不同的自然条件

及生物环境和人类生产活动的长期影响下，构成了各种地址类型，据统计，全县

有土壤为红壤土、紫地址，红色石灰土、水稻土，又有 11个亚类，37个土属，

101个土种，水稻土是主要耕作土址，包括 6个亚类，61个土种。

4.1.3 气象、气候及风向、风速

（1）气温、气压、降水和日照

双峰县属中亚热带季风气候，气候温和，春夏多雨，秋冬干燥。年平均气温

17.0℃，年平均降水量 1325.5mm，年均风速 1.7m/s（瞬间极大风速 24m/s），年

平均蒸发量 1528.8mm，年平均相对湿度 80%，年日照时数 1540.2小时，年平均

http://baike.baidu.com/view/21265.htm
http://baike.baidu.com/view/9019.htm
http://baike.baidu.com/view/9020.htm
http://baike.baidu.com/view/23350.htm
http://baike.baidu.com/view/49271.htm
http://baike.baidu.com/view/49271.htm
http://baike.baidu.com/view/14560.htm


环境现状调查与评价

60

无霜期 280天。常规气象资料统计结果见下表。

表4.1-1 双峰县常规气象要素统计结果

月份 气温(℃) 气压(hPa) 日照（h） 降水量(mm) 相对湿度(%)
1 4.9 1013.0 66.8 41.7 72
2 10.7 999.7 56.4 71.3 79
3 12.4 1007.9 105.5 115.3 76
4 17.6 1002.3 95.4 225.7 81
5 21.5 998.7 109.6 156.3 82
6 24.9 993.5 126.2 254.6 81